

İnsanlığı Haksız Vergilerden Kurtaracak Olan Sadece İslam'dır!

Haber:

4 Ekim 2024'te Darüsselam'da Başkanlık Vergi Reformu Komisyonu resmen faaliyete geçti. Komisyon, mevcut vergi politikalarının gözden geçirilmesinden, reform alanlarının belirlenmesinden, vergi sisteminin iyileştirilmesinden ve tüm vergi mükelleflerinin vergilerini gönüllü olarak ödemeye teşvik edilmesinden sorumlu olacaktır.

Yorum:

Kapitalist ekonomik sistem, ana gelir kaynakları olarak sadece haksız vergilere dayanmaktadır. Bu koşullar altında hükümetin, her zaman sıradan insanlar üzerinde açıkça bir yük haline gelen bir dizi vergiler koymasına beklenmektedir. Kapitalist demokratik hükümetler, vergi yükünü ortadan kaldırmak için çok çalışmak yerine sadece herkesin vergi ödemelerini vurgulamakla ilgileniyorlar. Zira Devlet Başkanı Samia şöyle demiştir: "Ülke olarak daha fazlasını başarabilmemiz için herkes katkıda bulunmalı ve herkes gücüne göre vergi ödemelidir." (Daily News 05/10/2024)

Bu özel başkanlık komisyonunun faaliyete geçmesi Tanzanya halkı üzerindeki vergi yükünün sonu olmayacaktır; zira 2021-2026 Üçüncü Ulusal Kalkınma Planına göre vergi gelirlerindeki artışın 2026 yılına kadar GSYİH'nin %14,4'üne ulaşması gerekmektedir. Ancak Tanzanya Gelir İdaresi'ne göre, 2004 yılında Tanzanya'nın vergi geliri GSYİH'nin yaklaşık %12'sine ulaşmıştır ki bu da bunun talep edilen hedeften daha az olduğu anlamına gelmektedir. Dolayısıyla hükümetin belirlediği hedefe ulaşmak için daha fazla vergi oluşturulacak, uygulamaya konulacak ve bu da halktan toplanacaktır.

Öte yandan İslam, devletin insanların üzerine (kapitalist ekonomik sistem altında her türlü vergiyi içeren) vergiler koymasını haram kılmıştır. Zira Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: لَا يَدْخُلُ الْجَنَّةَ صَاحِبُ مَكْسٍ "Gümrük vergisi alan cennete giremez." [Ahmed rivayet etti]

İslami ekonomik sistem, hayatta kalmak için vergilere dayanmaz. Zira devletin gelirler için sürekli (daimi) olan birçok kaynakları vardır ki bunlar şunlardır: fey, ganimet, enfal, haraç ve benzerleridir...

Aynı şekilde çeşitli türlerde kamu mülkiyeti gelirleri olduğu gibi öşür, beşte bir ve benzerleri gibi devlet mülkiyeti gelirleri vardır. Nitekim Beytu'l Mâl'in mallarından olan bu kaynaklar, tarih boyunca tüm hükümet ve kamu sorumluluklarını karşılamaya yetecek kadar gelir elde etmenin bir aracı olmuştur.

Ancak İslami yönetimde, devletin "vergi" olarak adlandırılan (ki bu, kapitalist anlamda bir vergi değildir) olağanüstü katkı koymasına izin verildiği belirli durumlar vardır; ancak bunun uygulanabilmesi için dört şartın olması gerekir:

a- Beytu'l Mâl'de, bu gerekli ihtiyaçlar için harcayacak yeterli paranın olmaması.

b- İslami hükmün, bu durum veya konumda gerekli harcamanın yapılmasının devletin üzerine vacip olduğunu belirtmesi.

c- Konulan verginin, bu ihtiyaç için gereken harcama miktarını aşmaması.

d- Verginin sadece zenginlere konulması.

Böylece İslam, Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet Devleti'nin, yaratıcının ahirette kendilerinden hesap soracağı korkusuyla vergi adı altında insanların mallarına el koymaktan sakındırmaktadır. وَلَا تَبْخَسُوا النَّاسَ أَشْيَاءَهُمْ وَلَا تَعْتُوا فِي الْأَرْضِ مُفْسِدِينَ. "İnsanların hakkı olan şeyleri kısmayın. Yeryüzünde bozgunculuk yaparak karışıklık çıkarmayın." [Şuara 183]